UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 1 de 1

Edital nº 012/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 012/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

RETIFICA O EDITAL Nº 010/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em

Gestão em Saúde Pública do Programa de Residência
Técnica da Universidade Estadual de Maringá, em parceria
com a Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e

Ensino Superior do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde
do Estado do Paraná e com a Universidade Virtual do

Paraná, no uso de suas atribuições legais conforme
legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

RETIFICAÇÃO DOS ITENS 2 E 3 DO EDITAL Nº 010/2023-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Acrescenta candidato na lista de inscrições não homologadas e altera o prazo para
interporsição de recursos contra o Edital nº 010/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

2. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nome do(a) Candidato(a) Disciplina(s)

Motivo da não homologação

(conforme o Edital nº 007/2023-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Lucas Romanese Corona

-Análise de Situação de

Saúde

-Introdução à Gestão em
Saúde Pública

-Formulação de Políticas e

Planejamento em Saúde

Descumprimento do item 3.1.6 – não serão

consideradas como experiência no magistério aulas
ministradas em

cursos técnicos que não são integrados, ou seja, não

há emissão de certificado de

conclusão do Ensino Médio ao final do curso;

3. DO PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

3.6 Após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no Anexo I do Edital nº

010/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, o candidato deverá encaminhar o recurso
fundamentado, em formato PDF, para o e-mail saude.esp.restec@uem.br, com o título na

mensagem “Recurso -Professor Auxiliar - Não homologação da inscrição - Edital nº

010/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR”, até o dia 22 de fevereiro de 2023 (até às 12hrs.,
horário de Brasília/DF).

Publique-se.

Maringá, 17 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra Eliana Valéria Patussi
Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública

mailto:saude.esp.restec@uem.br